Onderhoud Beheer Verhuurderheffing VPB Rente Overige kosten Operationele kasstroom

47Kennisbijeenkomst huurbeleid

Ontwikkeling operationele kasstroom

○ Positieve ontwikkelingen
▪ Afschaffing verhuurderheffing

○ Negatieve ontwikkelingen
▪ De huur per woning stijgt niet mee met inflatie
▪ De onderhoudskosten nemen toe

Ontwikkeling kasstroom per woning (prijspeil 1-1-2022)

2020 2030

Huren 6.757 100% 6.251 100%

-/- onderhoud 1.968 29% 2.120 34%

-/- beheer 1.259 19% 1.212 19%

-/- vastgoedexploitatie overig 4 0% -52 -1%

-/- netto verhuurderheffing 871 13% 0 0%

+ overige ontvangsten en subsidies 148 2% 0 0%

-/- netto rente 1.084 16% 873 14%

-/- vpb 201 3% 484 8%

-/- overige heffingen/uitgaven 114 2% 174 3%

Operationele kasstroom 1.403 21% 1.440 23%

48Kennisbijeenkomst huurbeleid

Conclusie

De huur per woning stijgt niet mee met inflatie

De operationele kasstroom blijft boven 20% van de inkomsten

De totale opgave is voor 95% haalbaar

Uitwerking van de
nieuwe regelgeving

Annique Verkoeijen &
Isabel Mandour

o Landelijke prestatieafspraken |
maatregelen huur
▪ Rekenvoorbeelden
▪ Veranderingen in het speelveld

o Overige geplande huurmaatregelen
o Portefeuilleplan en –scenario’s

Inhoud

51Kennisbijeenkomst huurbeleid

2022 2023 2024 2025

Looninflatie -/- 0,5% 560 576 591 599
3 identieke woningen 1.680 1.729 1.774 1.797

Woning 1 Looninflatie 560 579 597 608
Woning 2 Looninflatie -/- 0,5% 560 576 591 599
Woning 3 Looninflatie -/- 1% 560 573 585 590

1.680 1.729 1.774 1.797

Landelijke prestatieafspraken | Maatregelen huur (1)

○ Huurverhoging
▪ Huursom totaal: huurverhoging 2023, 2024 en 2025 koppelen aan looninflatie -/- 0,5%
▪ Per woning: huurverhoging 2023, 2024 en 2025 maximaal looninflatie

Looninflatie -/- 0,5 i.p.v. prijsinflatie

Differentiatie

2022 2023 2024 2025

Prijsinflatie 560 607 631 641
Looninflatie -/- 0,5% 560 576 591 599

Prijsinflatie 8,40% 4,00% 1,50% 1,50%
Looninflatie -/- 0,5% 2,90% 2,60% 1,30% 1,40%

52Kennisbijeenkomst huurbeleid

2020 2021 2022 2023 2024 2025

Contracthuur | Looninflatie -/- 0,5% 608 626 642 650
Streefhuur 678 698 716 725
Normhuur 550 550 563 563 576 592

Contracthuur zonder mutatie 608 626 592 600
Contracthuur mutatie in 2025 608 626 592 725

Landelijke prestatieafspraken | Maatregelen huur (2)

○ Huurverlaging voor huishoudens < 120% sociaal minimum
▪ Eenmalige huurverlaging in 2024 naar € 550 (prijspeil 31-12-2020) voor groep tot 120% van sociaal

minimum (gemiddeld 24% van de corporatievoorraad)

Huurverlaging in 2024 met en zonder mutatie in 2025

In de praktijk
mutatie meestal
later in de tijd

53Kennisbijeenkomst huurbeleid

Landelijke prestatieafspraken | Veranderend speelveld

○ Veranderingen in het speelveld
▪ Normhuur huurtoeslag € 550 ► alleen invloed op te ontvangen huurtoeslag
▪ Behoud goedkope betaalbare voorraad: aandeel woningen ≤ € 550 niet laten afnemen